truci¬ 
darunt. Testis Ungaria nostra, in qua postquam haereses coepe¬ 
runt vigere, milites nostrates facti sunt longe timidiores et imbe¬ 
cilliores, quam antea; plurimi ex illis partim cadunt, partim 
capiuntur, et quosdam eorum etiam ultro Divina prosequitur. 
Nam anno proxime elapso 1577 mense Martio arx Canisa for¬ 
tissima, una cum Capitaneo haeretico Ioanne Bornemissa de 
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Tengölöl2 uxor et eius famulis, rebusque omnibus, quae în ea 
erant, coelesti igne funditus eversa est; et caeteris quidem uni¬ 
versis in cineres redactis, capitaneus ipse sub ruinis graviter 
saucius, vivus tarnen inventus est.3 Commendabatur enim a iusti¬ 
tiae observatione, quod licet haereticus esset, fideliter tarnen Jus 
omnibus administraverit, nec sui erit quemquam iniuste opprimi. 
Propterea quoque Divina bonitas, tempus ei et locum poeniten¬ 
tiae concessit. In huius officium iussu Imperatoris successu An
dreas Kielman Germanus, vir Catholicus, qui tametsi parum sit 
in re militari exercitatus raroque aut nunquam in proelium egre¬ 
diatur, tamen propter solam fidem Catholicam, quam sincere 
observat, adeo feliciter milites Canisenses sub eo cum Turcis 
congrediuntur. ut raro aliquem ex suis amittat, multos vero ex 
Turcis partim capiant, partim trucident. Cum sub aliis capitaneis 
haereticis Canisenses perpetuo praedis Turcarum expositi 
fuerint. Haec mihi duo milites Canisenses Marcus Mészáros et 
Antonius Kalmár, qui his diebus causa emendicandi pretium re¬ 
demptionis Romam venerunt, fidelissime retulerunt, cum quibus 
Andreas Nesiz, quem in principio Tuae Mti commendare coepe¬ 
ram, et nunc iterum unice commendo, pluribus diebus familiariter 
conversatus est, a quo etiam totam historiam plenius Tua Maie¬ 
stas cognoscere poterit. Fuerunt et alii duo Nobiles Ungari milites 
veterani hoc anno apud me, quos Ecclesiae reconciliavi, qui et 
ipsi promiserunt se brevi ad Tuam Mtem venturos in Transylvaniam, 
Petrus Szeredy nobilissimus adolescens et magnae exspectationis; 
commendo igitur hos omnes plurimum Tuae Maiestati. Sed quid 
ego solos nostrates Nobiles et milites Catholicos Tuae Mti enu¬ 
mero et commendo, cum habeat Tua Maiestas inter Polonos quo
que Palatinos aliquot et Nobiles non paucos Catholicos, militaris 
disciplinae expertissimos, prudentia, fide, constantia vitaeque 
integritate commendatissimos, quibus graviora negotia regni, 
officia Reipublicae insigniora, rerumque bellicarum administra¬ 
tiones secure Tua Maiestas committere possit. Quamobrem eligat, 
obsecro, Tua Maiestas in omni opere et officio arduo et excel
lenti Catholicorum magis virorum, quam haereticorum opera 
uti. Quod si Tua Maiestas fecerit, experietur proculdubio maio-